

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at henlægge whistleblower-undersøgelser til en tilstrækkeligt uafhængig enhed
(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

2. behandling

Indledningsvist vil jeg på vegne af Naalakkersuisut takke Lovudvalget for deres grundige arbejde med en betænkning og medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut noterer, at et flertal i Lovudvalget indstiller forslaget til vedtagelse på trods af at Naalakkersuisut til 1. behandlingen indstillede forslaget til forkastelse.

I det omfang Inatsisartut vedtager nærværende forslag i den nuværende form vil Naalakkersuisut selvsagt undersøge mulighederne for at implementere og finansiere forslaget, såfremt der kan findes opbakning til det, i forbindelse med finanslovsforhandlingerne for 2020.

Såfremt forslaget vedtages vil Naalakkersuisut endvidere se beslutningen i lyset af et andet beslutningsforslag, som forventes vedtaget på indeværende samling. Der tænkes konkret på forslaget fra medlem af Inatsisartut Steen Lynge der går ud på, at der skal omdeles en redegørelse om bekæmpelse af korruption (FM2019/49).

Det vil således være relevant at inddrage den organisatoriske indplacering af whistleblowerordningen i dette arbejde. Herunder bør det undersøges, hvordan whistleblower undersøgelser henlægges til en enhed, der opfylder kravene til at være tilstrækkelig uafhængig. Naalakkersuisut har i den forbindelse noteret, at der ikke alene må lægges vægt på, om enheden foretager disse undersøgelser tilstrækkeligt uafhængigt, men også på om enheden fremstår uafhængig i øjerne på de, der måtte overveje at foretage en indberetning. Det bør overvejes, hvorvidt det er tilstrækkeligt, som forslagsstilleren selv er inde på, at varetagelsen af undersøgelserne henlægges til Intern Revision, eller om undersøgelserne bør henlægges til eksempelvis en revisor eller en advokat.

Det er desuden relevant at forholde sig til de nødvendige retssikkerhedsmæssige hensyn, der bør tages over for dem, der klages over. Det bemærkes i den forbindelse, at en relativt stor andel af de i øvrigt få indberetninger synes at omhandle konflikter på arbejdspladsen.

Med disse bemærkninger overgiver Naalakkersuisut forslaget til Inatsisartuts videre behandling.